REQUERIMENTO N.º ......790............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BARUERI, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 26 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

                                                Em 1556, o padre José de Anchieta fundou a aldeia Maruery com a missão de expandir a catequese de índios. Em 1871, com a construção da estrada de ferro Sorocabana, o povoado tornou-se parada obrigatória de tropeiros. Em 1918, a vila foi alçada a distrito, tendo sido  emancipada em 1948.

   Sinto-me honrado por vir, nesta oportunidade, congratular-me com toda a sua simpática e hospitaleira população, e com a sua Administração Municipal, pela passagem de mais um aniversário.

                                               Sala das Sessões, em

    EDMIR CHEDID
Sistema STL - Código de Originalidade:260302125600871